
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 

По Математико-механическому 

факультету 

О6 объявлении благодарности 

3 сентября 2009 года исполнилось 60 лет профессору кафедры высшей алгебры и 

теории чисел Математико-механического факультета Санкт-Петербургского 

государственного университета Александру Ивановичу Генералову. 

После окончания в 1971 году Математико-механического факультета 

Ленинградского ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени государственного 

университета имени A.A. Жданова (ЛГУ) Александр Иванович Генералов работал в 

Сыктывкарском государственном университете, с 1975 по 1980 год - в Ленинградском 

электротехническом институте связи имени Μ.А. Бонч-Бруевича, в 1981-1995 годах 

работал сначала ассистентом, доцентом, а затем и профессором Ленинградского 

политехнического института имени М . И . К а л и н и н а (Санкт-Петербургского 

государственного политехнического университета). В 1982 году А.И. Генералов защитил 

кандидатскую диссертацию, а в 1992 году - диссертацию на соискание ученой степени 

доктора физико-математических наук. С 1995 года Александр Иванович Генералов 

работает на должности профессора кафедры высшей алгебры и теории чисел Математико-

механического факультета Санкт-Петербургского государственного университета. 

Сфера научных интересов Александра Ивановича Генералова теория 

представлений, теория колец и модулей, гомологическая алгебра. А.И. Генералов является 

автором более 80 научных работ. 

Профессор А.И. Генералов ведет большую педагогическую работу. В течение 

последних 5 лет он разработал и читает новые курсы лекций: «Когомолигии и 

представления». «Когомологии групп», «Когомологии Хохшильда», «Триангулированные 

категории», ведет практические занятия по высшей алгебре, осуществляет научное 

руководство студентами при написании курсовых и выпускных квалификационных работ, 

руководит научной работой аспирантов. 

Александр Иванович Генералов - опытный лектор, признанный специалист в 

области высшей математики. А.И. Генералов принимал активное участие в подготовке и 

издании трех сборников задач, ориентированных на преподавание алгебры и теории чисел 

для студентов-математиков высших учебных заведений. 

Александр Иванович Генералов пользуется заслуженным авторитетом и уважением, 

коллег и учеников. 



2 

За многолетнюю плодотворную работу в Санкт-Петербургском государственном 
университете и в связи с юбилеем 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Объявить благодарность профессору кафедры высшей алгебры и теории чисел 
Математико-механичсского факультета Санкт-Петербургского государственного 
университета Александру Ивановичу Генералову. 

Ректор Н.М. Кропачев 


